
RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU,JUDEȚUL TELEORMAN”  
 
   

 

 

RAPORT LA STUDIUL DE 
EVALUARE A IMPACTULUI 
ASUPRA  MEDIULUI – RIM 

 

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI 
STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA 

PUTINEIU, 
JUDEȚUL TELEORMAN” 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

  - Ianuarie 2023 - 
 



RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  
[...]
Accesul la statia de pompare se va realiza din drumul local existent.  
 

SP 4 
Statia de pompare SP 4 va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 16% din locuitorii localitatii 

Putineiu. Aceasta va fi realizata din elemente de beton armat, integral prefabricate. Statia de pompare va fi 
livrata de catre producator cu toate instalatiile hidraulice, electrice si de automatizare, inclusiv utilajele de 
pompare si tablourile electrice si de automatizare. Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.50 m si 
o inaltime totala de cca. 4.00 m. La partea superioara va fi prevazuta cu placa de acoperire si capac carosabil 
pentru trafic greu. Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu 
tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 3,00 mc/h,  H = 13,00 mCA, Pmax = 3,50 kW. Statia de pompare va 
fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul de inmagazinare va fi 
de cca. 1.50 mc, ceea ce va permite acumularea periodica pe termen scurt (maxim ½ ore) a apei uzate 
menajere, astfel incat electropompa sa functioneze cu intermitente, dar numarul opririlor/pornirilor sa nu fie mai 
mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi comandata de catre senzorii de nivel maxim/minim. 
Pentru retinerea plutitorilor, statia de pompare este prevazuta cu un gratar cos cu lant/cablu de ridicare. Gratarul 
cos va fi pozitionat imediat sub generatoarea inferioara a colectorului ce descarca apele uzate in cuva statiei de 
pompare si va fi golit periodic de personalul de exploatare. 
Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate in caminul C258, prin intermediul unei 
conducte de refulare din teava de polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul de 90 mm si lungimea de 
400 m. 
 Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de joasă tensiune din 
zonă. 
Pentru protectia contra tensiunilor accidentale de atingere, nulul de protectie al tabloului din interiorul statiei de 
pompare se monteaza in acelasi tub cu conductorii activi ai coloanei, pana in BMPT si se leaga la borna de nul 
de protectie. Borna de nul de protectie din BMPT se leaga la priza de pamant proprie sau a stalpului electric din 
care se realizeaza bransamentul electric. 
Accesul la statia de pompare se va realiza din drumul local existent (strada Izvoarelor).  

SP 5 
Statia de pompare SP 5 va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 12% din locuitorii localitatii 

Putineiu. Aceasta va fi realizata din elemente de beton armat, integral prefabricate. Statia de pompare va fi 
livrata de catre producator cu toate instalatiile hidraulice, electrice si de automatizare, inclusiv utilajele de 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
34 

 

pompare si tablourile electrice si de automatizare. Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.50 m si 
o inaltime totala de cca. 4.50 m. La partea superioara va fi prevazuta cu placa de acoperire si capac carosabil 
pentru trafic greu. Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu 
tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 2,50 mc/h,  H = 11,00 mCA, Pmax = 3,50 kW. Statia de pompare va 
fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul de inmagazinare va fi 
de cca. 1.50 mc, ceea ce va permite acumularea periodica pe termen scurt (maxim ½ ore) a apei uzate 
menajere, astfel incat electropompa sa functioneze cu intermitente, dar numarul opririlor/pornirilor sa nu fie mai 
mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi comandata de catre senzorii de nivel maxim/minim. 
Pentru retinerea plutitorilor, statia de pompare este prevazuta cu un gratar cos cu lant/cablu de ridicare. Gratarul 
cos va fi pozitionat imediat sub generatoarea inferioara a colectorului ce descarca apele uzate in cuva statiei de 
pompare si va fi golit periodic de personalul de exploatare. 
Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate in caminul C246, prin intermediul unei 
conducte de refulare din teava de polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul de 90 mm si lungimea de 
350 m. 
 Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de joasă tensiune din 
zonă. 
Pentru protectia contra tensiunilor accidentale de atingere, nulul de protectie al tabloului din interiorul statiei de 
pompare se monteaza in acelasi tub cu conductorii activi ai coloanei, pana in BMPT si se leaga la borna de nul 
de protectie. Borna de nul de protectie din BMPT se leaga la priza de pamant proprie sau a stalpului electric din 
care se realizeaza bransamentul electric. 
Accesul la statia de pompare se va realiza din drumul local existent (strada Linia Mare).  
 

Automatizarea functionarii statiilor de pompare 
Statiile de pompare a apelor uzate vor functiona, in mod normal, in mod automat, cu o pompa activa si 

una de rezerva. Tabloul de comanda si control va permite atat comanda automata cat si comanda manuala a 
functionarii pompelor submersibile. Selectia modului de functionare se va face de catre un operator, prin 
actionarea modulului de selectie. 
In regim de lucru automat (regim normal de functionare), functionarea pompelor va fi supravegheata si controlata 
de catre un automat programabil ce va asigura cel putin urmatoarele functii: 
- masurarea nivelului apei uzate in cuva acesteia; 
- posibilitatea setarii automate si manuale a nivelurilor de pornire (maxim) si de oprire(minim) pentru 
electropompele submersibile; 
- semnalizarea starii de avarie (avarie generala, avarie pompa 1 sau pompa 2 etc.); 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
35 

 

- contorizarea orelor de functionare pentru fiecare pompa; 
- rotirea automata a functionarii pompelor, pentru asigurarea unei uzuri uniforme; 
- transmiterea la distanta prin intermediul unui modem de comunicatii GSM/GPRS, catre operator a 

parametilor masurati si a starii de functionare (nivel apa uzata in cuva, stare de functionare, stare de avarie, 
lipsa tensiune, lipsa apa, ore de functionare etc.). 
Modemul de comunicatii GSM/GPRS va avea urmatoarele caracteristici minimale: 

- configurare prin web-based management; 
- trei canale VPN simultan; 
- pornire VPN via apel/sms; 
- firewall; 
- criptare card SIM; 
- 6 intrari de comutare digitale pentru transmitere de mesaje text si functiile de pornire definite de 

utilizator; 
- 4 iesiri de comutare. 

Sistemul de operare, modul de transmitere la distanta si caracteristicile modemului vor fi stabilite impreuna cu 
operatorul sistemului de canalizare. 
Capacele statiilor de pompare vor fi prevazute cu sistem antiefractie/antivandalism. 
Statia de epurare 
Debitele de apa uzata rezultate din breviarul de calcul pentru care s-a dimensionat statia de epurare sunt 
urmatoarele: 

• Debitele de dimensionare pentru reteaua de canalizare si treapta mecanica a statiei de epurare vor fi: 

- Quz zi med    = 220,00 mc/zi = 9,17  mc/h = 2,55 l/s 
- Quz zi maxim  = 283,00 mc/zi = 11,80 mc/h = 2,275 l/s 
- Quz o maxim   =  35,40 mc/h = 9,83 l/s. 
- Quz o minim    =   1,18 mc/h = 0,33 l/s. 

• Debitele de dimensionare pentru treapta biologica a statiei de epurare in Etapa I vor fi: 

- Quz zi med_I    =  113,52 mc/zi = 4,73  mc/h = 1,314 l/s 
- Quz zi maxim_I  = 144,576 mc/zi = 6,024 mc/h = 1,673 l/s 
- Quz o maxim_I   =  18,072 mc/h = 5,02 l/s. 
- Quz o minim_I    =   0,60 mc/h = 0,167 l/s. 

Statia de epurare va fi amplasata in zona nord-estica a localitatii Putineiu, la o distanta de cca. 430 m de emisarul 
direct (raul Calmatui) si la o distanta de cca. 25 m de emisarul indirect (canalul de desecare) intr-o zona 
neinundabila si la peste 350 m de zona construita. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
36 

 

Calculele de dimensionare ale sistemului de canalizare menajera se efectueaza pe baza SR 1343-1-2006 
privind ”Determinarea cantităţilor de apă potabilă pentru localităţi urbane şi rurale” şi a SR 1846-1/2006 privind 
“Determinarea debitelor de ape uzate de canalizare”.  
Statia de epurare propusă are urmatoarele avantaje: 

• mai multe trepte de calitate a apei epurate; 
• apa tratata poate fi refolosita la irigatii, necesitati tehnologice, ca apa de racire; 
• cost scazut de epurare a apelor uzate; 
• costuri de investitie minime; 
• instalare simpla si rapida; 
• efect antropic minim asupra mediului; 
• procesele simple si logice nu necesita operatori cu inalta calificare. 

Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor indicatorilor 
avuti in vedere pentru acestea si urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a substantelor 
flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (CBO5) si eliminarea compusilor azotului si fosforului. 
Tehnologia statiei de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta. Fluxul de 
epurare este constituit din urmatoarele etape principale: 
 - Pre-epurarea mecanica; 
 - Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare;  
 - Nitrificarea si stabilizarea namolului; 
 - Deshidratarea namolului; 
 - Masuraraea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmetru inductiv; 
 - Dezinfectie efluent cu  hipoclorit de sodiu. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
37 

 

 
Figura 2: Flux tehnologic Staţie de epurare 

 
Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton. 
Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere structural. Statia 
de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de operare. Pozitionare golurilor bazinelor 
precum si componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de conditiile de amplasament. 
Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 
 Capacitatea hidraulica a statiei de epurare este:   
 - Q24  245 m3.d-1,  
 - Qzi max 315 m3.d-1,  
 Incarcarile organice de calcul sunt: 
 - CBO5    600 mg.l-1  
 - CCOCr  1200 mg.l-1 
 - Suspensii    700 mg.l-1 
Statia de epurare poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate sunt de numai 30% din 
capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem sa se incadreze in intervalul 40%-
60%. 
Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 %, (gradul minim de epurare de 85 %) la iesirea 
din statia de epurare vor fi: 
• CBO5    25 mg.l-1 
• CCOCr  125 mg.l-1 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
38 

 

• Suspensii   35 mg.l-1 
• N-NH4+     2 mg.l-1 
Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie, cu 
denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare, si stabilizarea aeroba a namolului.  
 

Principalele etape in procesul de epurare sunt: 
PRE-EPURAREA MECANICA FINA 
In acest process sunt indepartate impuritatile grosiere, a caror prezenta in pasii urmatori ai procesului de 

epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau la blocarea acestora. 
Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament ce imbina sita automata cu 
deznisipatorul. In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei care are o porozitate de 5 
mm. Apa impreuna cu suspensiile fine trec de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile 
de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un container. 
Echipamentul este realizat din otel-inox. 
Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza capata o forma conica. In 
centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa uzata. Viteza cu care apa uzata este 
transportata scade in momentul in care aceasta ajunge in cilindrul de linistire, dar particulele cu densitatea mai 
mare decat a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul de linistire este 
prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spatiul dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori 
ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare asigura buna curatare a nisipului decantat.  
In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse petroliere, etc. - datorita 
principiului de functionare cu insuflare de aer - aceasta va pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde poate 
fi indepartata, manual, de catre operator si depozitata intr-un container special de grasimi. Grasimile vor fi 
preluate de catre o firma specializata si autorizata in acest scop. 
 
REACTORUL BIOLOGIC 
Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din zona de denitrificare si cele 
doua zone de activare (oxidare – nitrificare), in interiorul careia vor fi situate cele doua decantoare secundare 
tip Dortmund (unul in prima etapa). 
Zona de denitrificare 
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii anoxice, populatia de 
bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt 
redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
39 

 

Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil, care este fixat pe o bara 
de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare. 

Zonele de oxidare – nitrificare 
Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In zonele de aerare au loc oxidarea 
biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac. Concentratia namolului activat trebuie sa fie 
in intervalul 3.0 – 4.5 kg.m-3. Varsta namolului este proiectata pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – 
nitrificare si stabilizarea aeroba a namolului). Pe radierul bazinelor de aerare sunt fixate elementele de aerare. 
Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrana perforata fixata pe conducta de aerare. 
Asigurarea cantitatii de aer necesar va fi reglata de un comutator cu timer, sau poate fi reglata automat de sonda 
de oxigen 

Camera suflantelor 
Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare – nitrificare este asigurat de doua suflante situate 
in camera suflantelor. Functionarea suflantelor se realizeaza automat fiind controlate de sonda de oxigen sau 
manual din tabloul de comanda. 

Zona de decantare 
In bazinul de nitrificare se afla situate doua decantoare secundare. Intrarea apei epurate si a biomasei in 
suspensie in decantoarele secundare se face prin doi cilindri de linistire. Apa epurata este evacuata din statia 
de epurare printr-un sistem de rigole. Pentru ca sistemul de evacuare al apei sa functioneze corespunzator 
statia de epurare este echipata si cu echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor. In continuare 
apa ajunge in canalizarea de evacuare. Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit 
maxim de apa uzata influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1.0 m3.m-2.h-1. In partea inferioara 
ingustata a decantoarelor secundare este pozitionata admisia unor pompe air-lift. De aici namolul este pompat 
inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de 
namol. Decantoarele secundare sunt echipate cu instalatie automata de indepartare a spumei de la suprafata 
acesteia si a cilindrului de linistire. 
Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp. Spuma de la suprafata 
decantoarelor secundare este indepartata cu ajutorul a doua pompe air-lift si este adusa inapoi in bazinul de 
nitrificare. Echipamentele de aerare montate la suprafata decantoarelor secundare sunt pozitionate opus fata 
de palnia de absorbtie a pompei air-lift, astfel incat sa directioneze spuma spre zona de absorbtie. Timpul de 
functionare al acestei instalatii, precum si perioadele de pornire, pot fi modificate in functie de necesitatile de 
operare ale statiei. Spuma de la suprafata cilindrilor de linistire este evacuata in depozitul de namol. 
Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o denitrificarea dinamica intr-o zona aerata asigura 
o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din apa uzata. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
40 

 

DEZINFECTIA EFLUENTULUI 
Efluentul este dezinfectat prin dozare de solutie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa de dozare a solutiei de 
hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie, si se opreste cu o intarziere fata de acesta. 
INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI 
In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa acumuleze cantitati mari de 
fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv denumite poli-P si sunt originare din familia 
Acinobacter.  
Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor microorganisme la schimbari 
repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care stau la baza mecanismului de pornire. Deoarece 
in conditii anaerobe oxigenul lipseste, nu pot fi folositi nici nitratii pentru oxidarea substantelor organice. Energia 
necesara pentru acest proces este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari rezultand eliberarea 
ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul namolului activat din conditii anaerobe in conditii oxice, 
substantele organice din celulele bacteriilor poli-P sunt oxidate in prezenta oxigenului molecular. Energia 
eliberata este excesiva in comparatie cu nevoile celulelor si astfel este stocata inapoi in polifosfati celulari. 
[...]
lungimea de 2,00 m si inaltimea de 1,50 m si vor fi prinse prin sudura in stalpi din teava de otel Dn 80 mm. 
Pentru accesul in incinta statiei de epurare se va realiza o poarta de acces pietonal cu latimea de 1,00 m si o 
poarta de acces auto de 3,00 m latime, realizata din 2 panouri batante de cate 1,50 m. Structura portilor de 
acces va fi identica cu a panourilor de gard. 
De asemenea vor fi realizate si imprejmuiri pentru statiile de pompare SP 1 si SP 3. Celelalte statii de pompare 
nu vor avea imprejmuiri, fiind amplasate in zona drumurilor sau in zona imediat adiacenta acestora. 

6.Gura de descarcare in emisar  
Pentru asigurarea stabilitatii malului canalului de desecare in zona de deversare a apelor epurate, se va amenaja 
o gura de descarcare. 
Pentru amenajarea gurii de descarcare in emisar se va executa un zid de sprijin din beton, realizat din 3 
tronsoane, avand o lungime totala de 6.00 m, o inaltime de cca. 3.00 m suprastructura si 2.00 m fundatia. 
 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ALE CONSTRUCTIILOR DIN CADRUL OBIECTIVULUI DE INVESTITII 
 
Reteaua de canalizare 

- Reteaua de canalizare propusa se va realiza din tuburi PVC cu mufa si are o lungime totala de de L=11.338 
m, iar diametrul este  Dn 250 mm – Dn 315 mm 

- Conducte PVC Dn 250 = 9.757 m 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
45 

 

- Conducte PVC Dn 315 =1.581 m 

Reţeaua de canalizare s-a proiectat avându-se în vedere condiţiile impuse de specificul rural, în conformitate cu 
STAS 3051, pentru consumatorii alimentaţi cu apă, numai pentru consumul menajer, pentru apele meteorice 
existând condiţii (pante suficiente) ca să fie scurse la suprafaţă.  
 
Amplasarea retelei de-a lungul drumului national DN 65 A 
De-a lungul drumului national DN 65 A, colectorul de canalizare menajera va fi montat atat in acostament cat si 
in spatiul dintre santuri si limitele de proprietate, acolo unde acest lucru este posibil. De-a lungul strazilor locale, 
colectorul de canalizare menajera va fi montat in general pe una dintre partile drumului, avand in vedere ca pe 
cealalta parte a acestuia se vor monta conducte de distributie a apei. 
          Tuburile de canalizare se vor monta ingropat, la adancimea de 1.50 ÷ 4.00 m, pe un pat de nisip de 10 
cm si primul strat de acoperire va fi tot de nisip de minim 10 cm, conform instructiunilor furnizorului. 
 Panta de montare a retelei de canalizare va fi cuprinsa intre 4‰ si 4%, functie de panta terenului, 
asigurand atat scurgerea debitului de ape uzate menajere cat si viteza de autocuratire a retelei de 0.7 m/s. 
Tuburile s-au prevazut a fi montate sub adancimea  de inghet, stabilita conform STAS 6054 si care, in cazul 
comunei Putineiu este de 0,80 m. 
  
    • Racorduri la gospodarii. 
Pe traseul conductelor de canalizare se vor executa 447 buc. Racordurile individuale vor fi compuse din teava 
PVC Dn 160 mm si camin de racord/inspectie integral prefabricat din polietilena avand diametrul Dn 400 mm. 
Lungimea conductei de racord va fi variabila, in functie de pozitia caminului de racord fata de colectorul de 
canalizare, iar adancimea caminelor de racord, va fi deasemenea variabila (intre 1,30 si 2,00 m) in functie de 
adancimea colectorului. Racordarea se va realiza atat in camine de vizitare cat si direct in colector (pentru 
adancimi ale acestuia de pana la 2,50 m), prin intermediul unei sei de racordare din PVC Dn 160/250 mm, 
montata prin lipire. 
In zona drumului national, racordurile amplasate pe partea opusa zonei in care se monteaza colectorul de 
canalizare, se vor realiza prin foraj orizontal, in tub de protectie. 
 
Racordarea consumatorilor la reteaua de canalizare se va face cu “piese de bransare” sau direct in 
camin. 
• Statii de pompare 
Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor cat si datorita configuratiei terenului s-au prevazut 5 
statii de pompare ce se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public.  

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
46 

 

Statii de pompare ape uzate, 5 buc ( SP1, SP2, SP3, SP4, SP5 ), avand caracteristicile : 
SP 1: va prelua, in prima etapa, apele uzate menajere provenite de la cca. 10% din locuitorii din localitatea 
Putineiu la care se adauga in etapa finala apele uzate colectate din localitatile Carlomanu si Baduleasca. 
Statia de pompare va fi prevazuta, in prima etapa, cu 1A + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu 
tocator, avand fiecare caracteristicile: Quz orar max = 0,75 mc/h, H = 11,50 mCA, Pmax = 2,50 kW. 
SP 2: va prelua apele uzate menajere provenite de la locuitorii de pe strada Luncii. 
Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, avand 
fiecare caracteristicile: Q = 0,20 mc/h,  H = 8,50 mCA, Pmax = 1,50 kW. 
SP 3: va prelua apele uzate menajere provenite de la statiile de pompare SP 1 si SP 2 si de la alti cca. 15% din 
locuitorii din localitatea Putineiu 
Statia de pompare va fi prevazuta, in etapa intai, cu 1A + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu 
tocator, avand fiecare caracteristicile: Quz orar max = 2,50 mc/h, H = 23,00 mCA, Pmax = 3,50 kW. 
SP 4: va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 16% din locuitorii localitatii Putineiu. 
Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, avand 
fiecare caracteristicile: Q = 3,00 mc/h,  H = 13,00 mCA, Pmax = 3,50 kW. 
SP 5: va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 12% din locuitorii localitatii Putineiu. 
Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, avand 
fiecare caracteristicile: Q = 2,50 mc/h,  H = 11,00 mCA, Pmax = 3,50 kW. 
 

• Instalatii electrice- statii de pompare  
Alimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare se va realiza din retelele electrice de joasa tensiune (400 
V) existente in zona, pana la tablourile electrice T.SP. aferente statiilor de pompare. 
Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare se va realiza din reteaua electrica de medie tensiune (20 
kV) existenta in zona, pana la postul nou de transformare (20 kV/400 V) cu capacitatea 63 KVA, post de 
transformare ce se va amplasa in incinta statiei de epurare. 
Solutiile tehnice definitive de alimentare cu energie electrica vor fi stabilite de catre societatea de distributie a 
energiei electrice care opereaza in zona, pe baza unor studii de solutie adecvate. 
 
 
STATIA DE EPURARE 
Statie de epurare mecano- biologica compacta, montata suprateran in container incalzit si termoizolant, 
capacitate 220  mc/zi. 
Principalele etape în procesul de epurare: 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
47 

 

PRE-EPURAREA MECANICA FINA- este un echipament ce imbina sita automata cu deznisipatorul. In sita sunt 
retinute suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu 
suspensiile fine trec de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate 
cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un container. Echipamentul este realizat din 
otel-inox. 
 Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza capata o forma 
conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa uzata. Viteza cu care apa 
uzata este transportata scade in momentul in care aceasta ajunge in cilindrul de linistire, dar particulele cu 
densitatea mai mare decat a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul de 
linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spatiul dintre cilindrul de linistire si 
peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare asigura buna curatare a nisipului decantat. 
REACTORUL BIOLOGIC 
 Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din zona de denitrificare si 
cele doua zone de activare (oxidare – nitrificare), in interiorul careia vor fi situate cele doua decantoare 
secundare tip Dortmund (unul in prima etapa). 
 Zona de denitrificare- In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata.  
 Zonele de oxidare – nitrificare- Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului 
biologic. In zonele de aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac. 
Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 – 4.5 kg.m-3. Varsta namolului este proiectata 
pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – nitrificare si stabilizarea aeroba a namolului). Pe radierul bazinelor 
de aerare sunt fixate elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrana 
perforata fixata pe conducta de aerare. Asigurarea cantitatii de aer necesar va fi reglata de un comutator cu 
timer, sau poate fi reglata automat de sonda de oxigen 
 Camera suflantelor- Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare – nitrificare este 
asigurat de doua suflante situate in camera suflantelor. Functionarea suflantelor se realizeaza automat fiind 
controlate de sonda de oxigen sau manual din tabloul de comanda. 
 Zona de decantare-In bazinul de nitrificare se afla situate doua decantoare secundare. Intrarea apei 
epurate si a biomasei in suspensie in decantoarele secundare se face prin doi cilindri de linistire. Apa epurata 
este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de rigole.  
 DEZINFECTIA EFLUENTULUI 
Efluentul este dezinfectat prin dozare de solutie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa de dozare a solutiei de 
hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie, si se opreste cu o intarziere fata de acesta. 
 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
48 

 

 INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI 
 In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa acumuleze cantitati 
mari de fosfor in celulele sale.  
 INDEPARTAREA CHIMICA A FOSFORULUI 
 Fosforul dizolvat poate fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri ferice, feroase sau aluminice, sau 
chiar var. Coagularea chimica in sine poate fi aplicata in treapta primara sau secundara sau poate fi proiectata 
ca si treapta tertiara independenta.  
  DEPOZITUL PENTRU NAMOL SI ECHIPAMENTUL PENTRU INGROSAREA NAMOLULUI 
 Ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de a ingrosa namolul in mod 
gravitational.  
 ECHIPAMENTE DE MASURA  
 Pe conducta de intrare in statia de epurare va fi montat un debitmetru inductiv care va masura debitul 
de apa influent in statia de epurare.  
 ECHIPAMENTUL PENTRU DESHIDRATAREA NAMOLULUI IN SACI  
 Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare a 
namolului. Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea unui 
floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma deshidratarii, volumul namolului este 
redus de 4 ori. 
  STAŢIA DE POMPARE INFLUENT 
 Intrarea apei uzate in fluxul tehnologic de epurare se realizeaza prin  intermediul unei staţii de pompare 
în cheson având diametrul interior D = 3,00 m şi  H = 4,00 m echipată cu 1+1 electropompe submersibile, avand 
fiecare: Q = 18,00 mc/h, H = 12,00 mCA, Pmax = 4,5 kW,    n = 1450 rot/min, U = 400 V/50 Hz. 
 PLATFORMA PENTRU CONTAINERE REZIDUURI  
 Aceasta va avea o suprafata de S= 15 m2 si serveste pentru depozitarea temporara a containerelor cu 
materii solide provenite de la Unitatea de epurare mecanica si a sacilor cu sediment deshidratat de la Unitatea 
de deshidratare. 
  STAŢIA DE POMPARE EFLUENT 
 Evacuarea la emisar a apei epurate se realizeaza prin  intermediul unei staţii de pompare în cheson 
având diametrul interior D = 3,00 m şi  H = 4,00 m echipată cu 1+1 electropompe submersibile, avand fiecare: 
Q = 18,00 mc/h, H = 8,00 mCA, Pmax = 4,5 kW, n = 1450 rot/min,      U = 400 V/50 Hz. 
De asemenea statia de pompare este prevazuta cu instalatie fixa si instalatie mobila de ventilatie, pentru cazurile 
cand sunt necesare interventii si personalul de intretinere si exploatare coboara in bazinul statiei de pompare.  
 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN”  
 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
49 

 

CONDUCTA DE EVACUARE SPRE EMISAR (raul Călmăţui) si gura de descarcare 
 
Staţia de epurare va fi amplasată la o distanţă de 430 m de emisarul direct (Râul Călmăţui).  
Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus o conducta de refulare din polietilena de inalta densitate ce va 
avea diametrul  Dn = 125 mm, in lungime de L = 285 m. 
Evacuarea la emisar a apei epurate se realizeaza prin  intermediul unei staţii de pompare în cheson având 
diametrul interior D = 3,00 m şi  H = 4,00 m echipată cu 1+1 electropompe submersibile, avand fiecare: Q = 
18,00 mc/h, H = 8,00 mCA, Pmax = 4,5 kW, n = 1450 rot/min,  U = 400 V/50 Hz. 
De asemenea statia de pompare este prevazuta cu instalatie fixa si instalatie mobila de ventilatie, pentru cazurile 
cand sunt necesare interventii si personalul de intretinere si exploatare coboara in bazinul statiei de pompare.  
Instalatia de ventilatie fixa este dotata cu ventilator axial avand caracteristicile   Q=1750 m3/h si H= 50 Pa; Pmax 
= 0,37 kW, n = 1500 rot/min, protejat anticoroziv. 
Instalatia de ventilatie mobila cuprinde un ventilator centrifugal mobil, avand Q=500 m3/h si H= 340 Pa; Pmax 
= 0,57 kW, n = 1310 rot/min, protejat anticoroziv. 
Statia de pompare ape uzate este prevazută cu un troliu fix, avand sarcina maxima de 0,5 to,  inaltimea de 
ridicare a carligului de la sol fiind de cca. 2,0 m. 
 
 Echiparea si dotarea specifica 
Sistemul de canalizare proiectat, cuprinde  un ansamblu de constructii si instalatii, care va prelua apele uzate 
menajere rezultate de la gospodariile cu instalatii sanitare interioare, institutii publice, unitati de productie si 
social culturale. 
Curgerea este atat gravitationala cat si prin pompare, functie de configuratia terenului si pozitia receptoarelor 
propuse. 
Sistemul de canalizare cuprinde un ansamblu de constructii si instalatii, format din: 
- Retea de canalizare menajera din tuburi PVC 250-315 - multistrat, SN8,  pentru canalizare, curgere 

gravitationala in lungime de L = 11.338 m;  

- conducta de refulare ape uzate PEID,  L = 1825 m; 

- racorduri la gospodarii- PVC 160 mm - 447 buc. 

- statii de pompare ape uzate pe retea canalizare - 5 buc; 
[...]
Dacă este cazul se fac decopertari, îndepărtarea deşeurilor (se colectează deşeurile rezultate selectiv pe tip de 
deşeu). Se execută îndepărtarea şi evacuarea stratului de pământ vegetal pentru realizarea proiectului. Materiile 
prime necesare realizarii proiectului vor fi aduse de la societati specializate, nu vor exista in amplasamentul 
organizarii de santier baze de productie sau de betoane.  
Construcţiile se vor realiza conform graficului de execuţie. Metodele de execuţie sunt cele clasice conform caietelor 
de sarcini care se vor întocmi în următoarea faza de proiectare-Proiect Tehnic, Detalii de execuţie.  

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
93 

 

Etapa de constructie  

Sistemul de canalizare menajera din comuna Putineiu prezentat in Planurile de Situatie va cuprinde un ansamblu 
de constructii si instalatii, format din: 

- Retea de canalizare menajera din tuburi PVC 250-315 - multistrat, SN8,  pentru canalizare, curgere 

gravitationala in lungime de L = 11.338 m;  

- conducta de refulare ape uzate PEID ,  L = 1825  m; 

- racorduri la gospodarii- PVC 160 mm - 447 buc. 

- statii de pompare ape uzate pe retea canalizare - 5 buc; 

- Statie de epurare mecano  biologica modulara cu capacitatea de Q u zi med = 220 mc/zi, Qu zi max = 283 

mc/zi; 

- Conducta de refulare spre emisar (raul Călmățui)  din  PEID 125 mm, L = 285 m si gura de deversare. 

 

 Reteaua de canalizare   

Se propune realizarea unei retele de canalizare in sistem separativ ce va prelua numai apele uzate menajere 
rezultate de la gospodariile cu instalatii sanitare interioare, cismele in curti, unitati de productie si social culturale. 

Prin prezenta documentatie se propune un sistem de colectare a apelor uzate menajere si o statie de epurare, 
amplasata in extravilanul comunei Putineiu. 

Reteaua de canalizare deserveste cca 48%  din locuitorii comunei - 1.130  locuitori. 

Reteaua urmareste trama stradala a satului avand o configuratie ramificata si se compune din  colectoare  din 
PVC  Ø 250-315 mm  in lungime totala de L = 11.338  m, din care : 

- Conducta PVC 315- L = 1.581 m ; 

- Conducta PVC 250- L = 9.757 m ; 

- conducte de refulare din PEID, L= 1825 m din care:  

- PEID 125 mm L = 285 m; 

- PEID 63 mm L = 335 m; 

- PEID 140 mm L = 455 m; 

- PEID 90 mm L = 400 m; 

- PEID 90 mm L = 350 m; 

- PEID 160 mm L = 40 m; 

Reţeaua de canalizare se compune din colectoarele de ape uzate pe care sunt amplasate cămine de vizitare, 
cămine de rupere de panta si cămine de spălare, după necesitate. Căminele s-au amplasat în conformitate cu 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
94 

 

STAS 3051, în aliniament la max. 60m distanţă si în toate punctele de intersecţie, de schimbare de pantă şi de 
schimbare de direcţie. 

2.2. In perioada de operare  
Sistemul de canalizare menajera 
Reteaua de canalizare menajera 

Principiul de baza in stabilirea solutiilor adoptate a fost recalcularea debitelor de alimentare la un nivel 
sporit de confort. 

Dimensionarea obiectelor sistemului de canalizare preconizat vizeaza echiparea tehnico – sanitara a comunei 
conf. Normativelor in vigoare (SR 1343/2006, NP133/2013 armonizat cu normele europene) in corelare cu 
standardele colaterale si prevederile din P.U.G. 

Se propune realizarea unui Sistem de canalizare in sistem separativ ce va prelua numai apele uzate menajere 
rezultate de la gospodariile cu instalatii sanitare interioare si unitati de productie si social culturale. 

Apele uzate de la cismelele stradale sunt evacuate la rigolele drumului.                

Dimensionarea retelei de canalizare s-a facut in conformitate cu SR 1846/2006 corespunzator unui debit de 
100% din cerinta de apa pentru nevoile igienico-sanitare ale locuitorilor, unitatilor social culturale si ale productiei 
( Quz = 1,0 x Qapa consum menajer – conform breviar de calcul).  

Statia de epurare a fost dimensionata pentru toti locuitorii comunei. Reteaua de canalizare deserveste 
cca 48 % din locuitorii comunei - 1.130   locuitori. 

Apa uzata rezultata din consum, va fi preluata atat gravitational cat si prin pompare de reteaua de canalizare si 
transportata catre statia de epurare propusa in satul Putineiu. 

Schematic, pe fluxul tehnologic privind sistemul de canalizare a apelor uzate menajere  se propune un ansamblu 
de constructii si instalatii, format din : 

- Retea de canalizare menajera din tuburi PVC 250-315 - multistrat, SN8,  pentru canalizare, curgere 
gravitationala in lungime de L = 11.338 m;  

- conducta de refulare ape uzate PEID,  L = 1825 m; 

- racorduri la gospodarii- PVC 160 mm;- 447  buc. 

- statii de pompare ape uzate pe retea canalizare- 5 buc; 

- Statie de epurare mecano  biologica modulara cu capacitatea de Q u zi med = 220 mc/zi, Qu zi max = 283 
mc/zi; 

- Conducta de refulare spre emisar (raul Călmățui)  din  PEID 125  mm, L =285 m si gura de deversare. 

Consumatori : populatie, unitati publice, societati comerciale, diversi agenti ec. 

 N = 1.130   locuitori din care: 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
95 

 

  Conform breviarului de calcul au rezultat urmatoarele debite de apa uzata: 

Quz zi med    = Ns zi med = 220,00 mc/zi = 9,17  mc/h = 2,55 l/s 

Quz zi maxim  = Ns zi max = 283,00 mc/zi = 11,80 mc/h = 2,275 l/s 

Quz o maxim   = Ns o max =  35,40 mc/h = 9,83 l/s. 

Conform NP133/2013, apele uzate de la consumatorii cu cismele in curti, instalatii sanitare interioare, agenti 
economici si unitati social culturale, colectate in reteaua de canalizare vor ajunge in statia de epurare gravitational. 

 Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Qu zi med = 220 mc/zi, Qu zi max = 283  m3/zi. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare si ale celor de calitate pentru deversarea 
in emisar sunt prezentati in tabelul alăturat: 
 

 
 
 

Denumire indicator 
Concentraţia 
în apa uzatã brută, 
[mg/l] 

Concentraţia 
limitã max. 
admisă, [mg/l] 

Eficienţa de        
epurare 
nec. [%] 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Cons.biochimic de oxigen (CBO5) 
Materii totale în suspensie (MTS) 
CCO_Cr 
Azot total 
Fosfor total 

300 
350 
500 
30 
5 

25 
60 

125 
15 
2 

92,00 
83,00 
75,00 
50,00 
60,00 

 

DESCRIEREA  SCHEMEI  TEHNOLOGICE   -  SE 
DESCRIEREA  FLUXULUI  TEHNOLOGIC  ŞI  A  COMPONENTELOR  SCHEMEI  DE  EPURARE 
LINIA APEI: 

Linia apei constă din: 

 egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate, operaţiune ce se realizează în 
Bazinul de egalizare, omogenizare.  

 alimentarea în mod constant cu apă uzată a unitatii de epurare mecanica si biologica prin 
intermediul Bazinului de pompare 

 reţinerea materialelor grosiere, a celor în suspensie şi flotante, cu ajutorul gratarului mecanic si  
desnisipatorului 

 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în Blocurile cu tancuri de epurare 
biologica, instalaţie ce realizează şi nitrificarea-denitrificarea apelor uzate. Efluentul, în urma 
proceselor de epurare mecano-biologică, îndeplineşte condiţiile de calitate impuse de NTPA 001-
2002 şi NTPA 011-2002 pentru toţi indicatorii ; 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
96 

 

 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează in unitati ataşată unităţii de 
epurare. Această metodă de dezinfecţie este preferată clorinării, care duce la formarea în cursul 
de apă receptor de compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică. 

Linia nămolului constă din: 

• evacuarea sedimentului din tancul de sedimentare in film subtire, în Bazinul de colectare si 
pompare namol si de aici prin pompare in Unitatea de deshidratare cu saci filtranti sau inapoi in 
unitatea biologica. Fermentarea acestui nămol este intensificată prin introducerea, o dată la două 
săptămâni, a unor substanţe bio-preparatoare speciale, astfel rezultând un nămol care nu 
dăunează mediului înconjurător în nici un fel. Un lucru deosebit de important îl constituie absenţa 
nămolului în exces datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică cu unitatea 
unitatea de epurare . 

• retinerea in saci a namolului deshidratat, depozitarea temporara a acestora pe platforma de 
containere şi transportarea periodica în afara Staţiei de epurare. Pentru prevenirea mirosului 
neplăcut şi realizarea unei fermentări în profunzime a materialului grosier reţinut este recomandat 
să se folosească o dată la două săptămâni substanţe bio-preparatoare sub formă de pudră. Prin 
spălarea materialului reţinut acesta este eliberat de o parte din substanţele organice coloidale şi 
dizolvate conţinute, care se întorc în fluxul apei. 

 Descrierea schemei tehnologice 

Apa uzata menajera (K1) ajunge prin pompare in Caminul de distributie/preaplin/by-pass (CV 1). Mai departe, in 
functionare normala, apa ajunge gravitational in Bazinul de egalizare si omogenizare (1), iar in situatia caderii 
alimentarii cu energie electrica, pana la remedierea defectiunii, ajunge prin intermediul by-pass-ului in Caminul de 
evacuare apa epurata si desinfectata (CV 10) si de aici in emisar.  

Apa uzata (K1) deversata in Bazinul de egalizare, omogenizare (1) este omogenizata si egalizata prin mixare si 
volumul tampon al bazinului, dupa care ajunge in Bazinul de pompare (8).  

De la Bazinul de pompare, apa menajera (K1H) ajunge prin doua circuite separate, la unitatea de epurare 
mecanica si biologica (2). Aici trece prin treapta de epurare mecanica (2.1) formata din gratar mecanic unde se 
retin plutitorii si prin desnisipator unde se retine nisipul. 
In continuare, apa epurata mecanic ajunge in tancurile de epurare bilogica (2.2 unde se elimina substanţele 
organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi compuşii azotului şi fosforului. 
Inainte de intrarea in treapta de epurare mecanica, pe conductele de refulare, se pravede cate un debitmetru 
electromagnetic.  
Unitatea de epurare biologica consta din doua Blocuri cu tancuri de epurare biologica, in paralel (2.2). 
Pentru deservirea Blocurilor cu tancuri de epurare biologica se prevede un Rezervor si un dozator de coagulant 
(6). 

In final apa epurata mecanic si biologic in Treapta de epurare mecanica si Blocurile cu tancuri de epurare biologica 
este trecuta prin Unitatile de dezinfectie cu ultraviolete, cate una pentru fiecare linie de epurare biologica, si 
evacuata apoi in caminele de prelevare probe (CV2, CV3). 

Din caminele de prelevare probe, apa epurata si dezinfectata ajunge gravitational in caminul de evacuare apa 
epurata si dezinfectata (CV5) de la limita platformei Statiei de epurare, si de aici in emisar. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
97 

 

Namolul (O1) rezultat din Blocurile cu tancuri de epurare biologica ajunge prin pompare in Bazinul de colectare, 
decantare si pompare namol (3). 

Din Bazinului de colectare si pompare namol, namolul este pompat fie in Unitatea de deshidratare cu saci filtru (4), 
fie inapoi in Unitatea biologica pentru necesitati de intretinere a proceselor biochimice. 

Namolul deshidratat in saci in Unitatea de deshidratare este depozitat pe Platforma de containere (5). 

Apa (BO) rezultata din decantarea namolului in Bazinului de colectare si pompare namol, apa filtrata (FL) din saci 
in Unitatea de deshidratare namol (4) si apa (K2) colectata de gratarul Platformei de containere (5), ajunge 
gravitational in Bazinul de egalizare, omogenizare (1), prin intermediul caminelor CV 6-CV9.  

Pentru exploatarea Statiei de epurare se prevede un Container pentru personal exploatare (2.3) care cuprinde un 
birou si un grup social. 

Apa menajera rezultata de la Containerul pentru personal exploatare ajunge gravitational in Bazinul de egalizare, 
omogenizare prin intermediul caminelor (CV4, CV11). 

Pentru necesitati de spalare si in caz de incendiu se prevede un hidrant ingropat (Hi1). 

Apa potabila (B1) si tehnologica (B3) pentru Unitatea de deshidratare si Containerul pentru personal exploatare 
este preluata din reteaua de apa potabila de la limita platformei Statiei de epurare. 

Pentru echipamentele aferente statiei de epurare se prevede instalatie de forta si de inpamantare. 

Pentru platforma statiei se prevede instalatie de iluminat pe timpul noptii. 

Pentru aerisirea Caminelor de canalizare, Bazinelor de egalizare, omogenizare şi pompare si Bazinului de 
colectare si pompare namol se prevede un ventilator portabil cu furtun de refulare. 

Pentru necesitati de mentenanta si exploatare se prevede priza pentru lampa de control la 24 V  si priza pentru 
ventilatorul portabil.  

Pentru protectia muncii si la incendiu Statia de epurare este prevazuta cu dotarile corespunzatoare (Echipament 
protectie personal operare si mentenanta, stingatoare, etc.). 

Toate caminele si bazinele aferente platformei sunt prevazute cu trepte/scari de acces si capace de acoperire a 
golurilor de acces si tehnolgice. 

Asigurarea utilitatilor necesare functionarii obiectivului: 

Alimentarea cu energie electrica se va face conform avizului de racordare, ce va fi emis de SC CEZ 
DISTRIBUTIE SA. 

Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare se va face printrun post de transformare propriu propus. 

Statiile de pompare amplasate pe reteaua de canalizare vor fi alimentate cu energie electrica din reteaua de joasa 
tensiune de distributie publica. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
98 

 

Tablourile electrice TE vor fi capsulate si se vor poza la Hp = 1,00 m fata de CTS, in imediata apropiere a statiilor 
de pompare. 

Alimentarea cu apa se va realiza printr-un bransament de polietilena din reteaua de apă existentă. 

Aceasta se va realiza prin intermediul unui camin de vane de trecere pe conducta principala si pe conducta de 
bransament. 

Pe acest bransament, in incinta statiei de epurare, la limita acesteia, se prevede apometru pentru masurarea 
debitului consumat montat in camin. 

 

 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

„REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA PUTINEIU, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  